МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

от 25 января 2021 года № 021 - од

О проведении  окружного этапа региональных робототехнических

соревнований дошкольных образовательных организаций

«ИкаРёнок» (номинация  «Опыт работы»)

В целях повышения уровня профессионального мастерства педагогов по

вопросам развития детского технического творчества в дошкольных

образовательных организациях

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение об организации и проведении  окружного этапа

региональных робототехнических соревнований дошкольных образовательных

организаций «ИкаРёнок» (номинация  «Опыт работы») для педагогов по

развитию детского технического творчества (далее – Конкурс) (Приложение 1).

2. Директору ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» (Акимовой Р.Р.)

организовать   12 февраля 2021 года  проведение Конкурса в дистанционном

режиме.

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (Приложение 2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 3).

5. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных

Северо-Восточному управлению министерства образования и науки Самарской

области, обеспечить участие  педагогов структурных подразделений,

реализующих программы дошкольного образования, в  окружном  этапе

конкурса  «Опыт работы».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника

отдела развития образования Е.А. Серову.

Серова

Приложение №1

к приказу СВУ МОиНСО

                                                                             от 25.01.2021г. № 021-од

Положение

о проведении  окружного этапа конкурса  региональных

робототехнических соревнований дошкольных образовательных

организаций «ИкаРёнок» (номинация  «Опыт работы»)

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет статус, цели и задачи окружного

этапа конкурса  «Опыт работы» (далее – Конкурс), порядок его организации,

проведения, подведения итогов и награждения призёров. Конкурс направлен на

обобщение и распространение опыта педагогов по созданию условий для

развития конструирования в детской среде.

2. Задачи

2.1. Основными задачами конкурса являются:

– создание в дошкольных образовательных учреждениях условий для

основ инженерного образования, развития конструктивного мышления и

технического творчества у детей дошкольного возраста;

– формирование сообщества педагогов и детей, занимающихся

инновационной деятельностью.

3. Организаторы и участники Конкурса

3.1. Организатор  Конкурса  ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ».

3.2.  Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный

комитет (далее – Оргкомитет), который:

– принимает документы и материалы участников;

– организует работу членов жюри.

3.3. В Конкурсе принимают участие педагоги, воспитатели, заместители

по УВР, руководители ДОО (далее – педагоги) с опытом работы по развитию

детского технического творчества, занимающиеся инновационной

деятельностью, внедряющие новые формы работы в дошкольной

образовательной организации.

3.4. Педагоги могут представить авторские программы; игры и игровые

пособия; опыт работы по организации конкурсного движения с детьми,

педагогами по техническому творчеству; формы работы по развитию STEAM-

компетенций у дошкольников и др.

3.5. Опыт работы коллектива или группы представляется на выбор по

направлениям:

- «STEAM подход в образовании – новая ступень в развитии технического

творчества дошкольников»;

- «Успешные практики использования интерактивных тренажеров, игр и

игровых пособий для развития технического творчества, основ алгоритмики и

программирования у детей дошкольного возраста».

3.6. Требования к работе: форма представления – мастер-класс; важно

обозначить длительность и результаты работы в рамках обозначенной темы.

3.7. На Конкурс участники отправляют видеоролики мастер-классов с

демонстрацией опыта работы.

3.8. Технические требования к видеоролику:

- видеоролик должен иметь возможность воспроизведения на большом

количестве современных цифровых устройств: AVI, MPEG и др.;

- должен быть оформлен титульным листом, на котором необходимо

отразить: населенный пункт, полное наименование образовательной

организации (по Уставу), название проекта, авторов, логотип «ИКаРёнка»;

- качество видео не менее 1280 х 720 р;

- продолжительность не более 5 минут.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса

4.1. Для участия в окружном  этапе конкурса необходимо в срок до 12

февраля 2021 года   предоставить в адрес Оргкомитета на почту

lena661961@yandex.ru следующие документы:

- заявку  (не более двух участников в одной заявке) (Приложение 1 к

настоящему Положению);

mailto:lena661961@yandex.ru

- видео проведения мастер-класса;

-согласие на обработку персональных данных (Приложение 2  к

настоящему Положению).

4.2. Результаты Конкурса публикуются на сайте ГБУ ДПО

«Похвистневский РЦ» https://rcpohv.minobr63.ru/.

5. Критерии оценки

Критерии Показатели max.

балл

1. Актуальность,

потенциальная

ценность работы

0 - представленный опыт не актуален

1 – опыт ценный, но не актуальный

2 – частично обоснована актуальность и

представлена ценность

3 – представленный опыт представляет

ценность и актуален для педагогического

сообщества

3

2. Новизна –

степень новизны,

вносимой в

существующую

практику

0 – новизна не представлена совсем

1 – представленная в разделе «новизна»

информация не является новой

2 – степень новизны представленной работы

не значительна

3 – представленная информация является

достаточно новой

4 – представленная информация является

новой, ранее не встречаемой в существующей

практике

4

3. Определение

целей и задач

работы

0 - цели и задачи не представлены

1 - представленные цели и задачи не

соответствуют содержанию работы

2 - цели и задачи соответствуют содержанию,

но не раскрыты в работе

3 - цели и задачи полностью соответствуют

содержанию работы и полностью раскрыты в

представленной работе

3

4. Наличие четко

прослеживаемой

системы работы,

взаимосвязь и

взаимное

дополнение ее

направлений,

0 – система работы отсутствует

1 – представленная «система работы» не

представляет собой систему

2 – система работы носит эпизодический

характер

3 – система работы носит эпизодический

характер, прослеживается взаимосвязь

5

https://rcpohv.minobr63.ru/

видов и форм направлений, видов и форм работы

4 – система работы прослеживается, носит

регулярный характер, но нет взаимосвязи

между направлениями, видами и формами

работы

5 – работа систематизирована, проводится

регулярно, прослеживается взаимосвязь

направлений, видов и форм работы

5. Теоретическая

обоснованность

используемых в

работе

существующих

идей

0 – нет теоретической обоснованности

1 – в теоретической обоснованности

представлены подходы, идеи и др., но без

ссылок на авторов

2 – в теоретической обоснованности

представлены подходы, идеи и др. с

указанием авторов

3 – в теоретической обоснованности

представлены подходы, идеи и др. с

указанием авторов,

прослеживается преемственность и

взаимосвязь между научными подходами и

проводимой работой

3

6. Практическая

значимость –

реальный эффект,

получаемый в

результате

внедрения данной

разработки

0 – практическая значимость не представлена

совсем

1 – работа не представляет ценности в

практическом плане

2 – представленный опыт интересен в

практическом плане, но требует доработки

3 – представленную работу можно внедрить в

практику детских садов, но с незначительной

доработкой

4 – представленную работу можно внедрить в

практику детских садов

5 – представленная работа имеет большую

практическую значимость, представлен

реальный эффект (результат) от проводимой

работы, рекомендована к внедрению в

практику детских садов.

5

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Победители и призеры  награждаются дипломами СВУ  МОиНСО,

все участники получают сертификаты.

6.2. Победителям окружного этапа Конкурса  будет рекомендовано

принять  участие в региональном этапе.

Приложение 1 к Положению

ЗАЯВКА

Краткое

наименование ОО

ФИО участника

Должность

Направление
Название

мастер-класса

Контакты

(e-mail,

тел. для связи)

                                                            Приложение 2 к Положению

Приложение 2

к приказу СВУ МОиНСО

                                                                            от 25.01.2021г. № 021-од

Состав оргкомитета Конкурса

Федорова

Елена Ананьевна

методист отдела информационных

технологий ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

Абрамова

Марина

Валентиновна

начальник отдела информационных

технологий ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

11

Приложение 3

к приказу СВУ МОиНСО

                                                                           от 25.01.2021г. № 021-од

Состав жюри Конкурса

ФИО

Дуняшина

Нина Борисовна

Должность, наименование ОУ

Заместитель  директора

ГБУ ДПО "Похвистневский РЦ"

Воробьева

Лилия Раисовна

Старший воспитатель СП «Детский сад Планета

детства» ГБОУ СОШ №7 города Похвистнево

Ионова

Любовь Филипповна

Старший воспитатель СП «Детский сад

Журавушка» ГБОУ СОШ № 1 г.о. Похвистнево

Афанасьева

Ольга Николаевна

Старший воспитатель СП  «Детский сад

Аленушка» ГБОУ СОШ им. М.К.Овсянникова

с.Исаклы